

# האשה נקנית פרק ראשון קידושין

**מעיקרא דדינא פירכא שבין יוצאת בכסף.** ה"ה דמזי למינקט שכן יולאת בשש ויובל וסימנין אלא ימחל ליה למפרך פירכא דשייכא אף בשפחה כנענית דהוה מזי למיעבד ק"ו משפחה כנענית ללא שייכי פירכא דסימנין ושש ויובל הקשה ה"ר יעקב מאורלייניש אכתי למה לי כי יקח נהי ללא מזי יליף מק"ו מ"מ נילף מהיקשא שהקשה לאמה העזריה מואס אחרת יקח לו הקישה הכתוב לאחרת כדאיתא לקמן (דף טו.) ואמה העזריה נפקא לן לקמן (דף יד.) שנקנית בכסף מוהפדה ומה אמה נקנית בכסף אף אשה נקנית בכסף דאין משיבין על ה"ה היקש וי"ל דאי מהיקש לחוד ה"ה ללא סגי כפרטות עד שהיא צ"י פירוטות כדזענין באלמה העזריה כדמוכח לקמן ורבינו נתנאל מירץ כיון דלא ידענו דלמה העזריה אינו דין שיקנה אלא מוהפדה דהואיל ויולאה בכסף נקנית בכסף לא ילפי מנייה קנין של אשה לפי שצניאמה אינה יולאה בכסף כמו אמה העזריה:

1. ואם שלש אלה לא יעשה לה יוצאה הקם אפן: שמות כא יא
2. כי יקח איש אשה ובעלה ויהיה אם לא תמצאין בן בעניו פי מקצא בה ערות דבר וכתב לה ספר כריתות ונתן בקדה ושלחה מביטו:
- דברים כד א
3. וידבר אל עפרון באוני עם הארץ לאמר אך אם אתה לו שמעני נתתי כסף השדה קח ממני ואקברה את מתי שקמה: בראשית כב יג

### גליון הש"ס

גם א"ה אשי בו מעיקרא דדינא פירכא. תמויה כח ע"כ:

### הנהגות הב"ח

(א) תוס' ד"ה ובעלה וכו' וילף מ"ה דקידה קידה נלקתי צניאה:

### מוסף רש"י

דידה הוה. לדידה הוה האו כסף (ועיל ג.) שכן זקוקה ועומדת. לפיכך מופס פה בכל דהו (לקוחות טו.)

### תוס' ר"י הזקן

אצטרין למכתב הרווחו להשלים דין קדושי כסף. דידה הוה. דכתיב יקח לא גמרינן אלא שהאיש נתון כסף, ת"ל יוצאה ק ויהיה דגמרינן אבל יש כסף לארון. ומריצאה חנם חזינא דהיכא דיהיב איהו לדידה הוה דאב. אבל מצית למימר דאי איהו יהיב לדידה הוה קדושי. ת"ל כי יקח איש שאיש לוקח ונתון כסף.

**הא אמרס נו'.** ומאי תקשה ליה אי אשמעינן קרא צגר דלילונית דתיפוק ציה: **וסנא מייסי ליה מהכא.** קידושי כסף דיליף להו רב יהודה דלעילא) מאין כסף נפקי ליה לתנא מתיקמה דשדה עפרון: **כי יקח איש אשה ובעלה.** והזריכה הכתוב גט לפוטרה מתיקמה זו

כדכתב סיפא דקרא והיה אם לא תמצאין בן בעניו פי מקצא בה ערות דבר וכתב לה ספר כריתות ונתן בקדה ושלחה מביטו: **תנאל וגו':** והלא דין הוא. שמהא נקנית בכסף מק"ו ולמה לי קרא: **שאינה נקנית צניאה.** אם מסרה ליה לציאה לשם שפחה אינה שפחתו בכך: **נקנית בכסף.** כדכתיב מכסף מקנתו (ויקרא כה): **זו שנקנית צניאה.** כדיליף לקמן מוועלה: **יצמה אינה נקנית בכסף.** ליבס להיות כשעתו להולאה צנט בלא חליפה כדיליף לקמן (דף יד.) יצמה יבא עליה ויצמה יצאה גומרת זה ואין כסף גומר זה:

**מעיקרא דדינא.** ממקום שאתם צא ללמוד דהיינו אמה העזריה יש להשיב ולהכי קאמר מעיקרא דדינא פירכא שהתשובה שהשיב צתחילה יצמה מוכיח לאו מעיקרא דדינא אמיא אלא ממקום אחר: **שכן יולאה בכסף.** שפודה את עלמה בתוך שש שנים אם תרלה כדכתיב (שמות כא)

והפדה והואיל וכסף חשוד זה לפדותה חשוד נמי לקנותה: **שאינה יולאה בכסף.** כדנפקא לן מספר כורמה ואין דבר אחר כורמה: **ואיצטרין למיכסז ויולאה חנם.** למילף מנייה כדיליף לעיל יש כסף לארון אחר: **היכא דיהיב איהו לדידה.** כסף וקדשתו לאמרה ליה התקדש ליה: **ליהו קידושין.** דכיון דאשמעינן דכסף עבד אישות מה לי כסף דידה מה לי כסף דידה להכי הדיר תנא קרא זימנא אחריתי צדיא כי יקח איש ולא כי תקח אשה לאיש: **שכן אין קנינה לשום אישום.** הלכך לא שייכא צה צניאה: **שכן זקוקה ועומדת.** ליה מחמת קידושי המת ואין צניאה צה אלא לגמור אצל קנין דמעיקרא לא: שטר

**קמ"ל** יוצאה חנם כו' ולמר בר רב אשי דאמר ולא ק"ו הוא הא אמרינן מילתא דאיתא בק"ו טרח וכתב לה קרא ה"מ היכא דליכא לשנויי אבל ה"מ דאיכא לשנויי משנינן: ותנא מיייתי לה מהכא דתנא כי יקח איש אשה ובעלה והיה אם לא תמצאין הן בעיניו כי מצא בה וגו' אין קוחה אלא בכסף וכן הוא אומר ג' נתתי כסף השדה קח ממני והלא דין הוא ומה אמה העזריה שאינה נקנית בביאה בכסף זו שנקנית בביאה אינו דין שתקנה בכסף יבמה תוכיח שנקנית בביאה ואינה נקנית בכסף מה ליבמה שכן אין נקנית בשטר תאמר בוו שנקנית בשטר ת"ל כי יקח איש הא למה לי קרא הא אתיא לה אמר רב אשי משום דאיכא למימר מעיקרא דדינא פירכא מהיכא קא מיייתית לה מאמה העזריה מה לאמה העזריה שכן יוצאה בכסף תאמר בוו שאינה יוצאה בכסף ת"ל כי יקח איש ואיצטרין למיכתב ויצאה חנם ואיצטרין למיכתב כי יקח איש דאי כתב רחמנא כי יקח הוה אמינא קידושין דיהב לה בעל דידה הוה כתב רחמנא ויצאה חנם ואי כתב רחמנא ויצאה חנם הוה אמינא היכא דיהיב (ל) איהו לדידה וקידשתו הוה קידושי (ז) כתב רחמנא כי יקח ולא כי תקח: ובעלה מלמד שנקנית בביאה והלא דין הוא ומה יבמה שאין נקנית בכסף נקנית זו שנקנית בכסף אינו דין שנקנית בביאה אמה העזריה תוכיח שנקנית בכסף ואין נקנית בביאה מה לאמה העזריה שאין קנינה לשום אישות תאמר בוו שקנינה לשום אישות ת"ל ובעלה ולמה לי קרא הא אתיא לה אמר רב אשי משום דאיכא למימר מעיקרא דדינא פירכא מהיכא קא מיייתית זקוקה ועומדת תאמר בוו שאין זקוקה ועומדת תלמוד לומר ובעלה: ומגוין

**מבוס תוספות**

- א. והורע כחו של כסף שאינו קונה ביבמה במקום שביאה קונה. מוס' הלא"ש ג. ואי איהו היבא כספא לדידה היכי הוה כסף דאב דוכות בתו זכות ליה רחמנא ולא זכות חתנו. לייטכ"א ג. ה"א כי יקח אקדושי שטר או ביאה יקח דביתו ודוק בעינן אמר הוא אבל בקידושי כסף אימא נתון הוא סגי ואפי' אמרה היא קמ"ל גו"ש דקידה קידה לאררי לן דכי יקח בקדושי כסף איירי דאפי' כי נתן הוא בעינן נמי אמר הוא וכ"ש בקידושי שטר וביאה שאין שם נתינה חשובה דבעינן אמר הוא. מלמדי השע"ש א.
- ד. דלמקן דרש מה"א דובעלה למעוטי אמה העזריה וה"ק הכא לישתוק מן ה"א דובעלה ולא לכתוב אלא ובעל ועיקר קדושי ביאה ניליף מיבמה ומיעוטא דאמה העזריה נדרוש מובעל ענין למעוטי אמה העזריה. מוס' הלא"ש.
- ה. וא"כ הויה לה ביאה חמורה מכסף. לייטכ"א.
- ו. בשלמא רוב פירוכות שבתלמוד שון מעין חומרות הק"ו ינחא כגון מה ליבמה שאינה נקנית בשטר, מה לאמה העזריה שכן יוצאה בכסף וכו', וכיון שמצינו בה חומרה לענין זה הדין שיתן בה חומרה אחרת מענין אחרו הדין. מוס' הלא"ש ז. אבל גבי כסף לא מהני לה זקוקה ועומדת. שם.
- ז. דיבמה זקוקה ועומדת וביאה זו עושה נישואין ולפיכך אין כסף קונה בה שאינו עושה נישואין אלא אירוסין בכל מקום תאמר בוו שאינה זקוקה ועומדת והיא יקנה בה ביאה מפני שהיא עושה נישואין ביבמה הוי לאירוסין היא צריכה. רמב"ן.

הוא להכי איצטרין גזירה שיה לארורי דכי יקח מיירי בכסף ואפ"ה צענין נתן הוא ואמר הוא: **ובעלה מלמד שנקנית בביאה.** וא"ת תיפוק ליה מדכתיב כי יקח דמשמע נמי לשון צניאה כמו כולהו (ט) קיחה דעריות איש אשר יקח את אחותו לא תקחם) איש אשר יקח את אשת אחיו) וי"ל דשאינן היבא דאי אפטר לפרשו צענין אחר כדאמרין צפ' נושאין על האנוסה (יבמות דף יג.) ליקוחין כמובן צמורה סתם (ה) הראויה לשכיבה שבידה הראויה לקיחה קיחה וא"ת וילף מג"ש (ו) דנקנית צניאה כדאמרין צריש הצא על יצמתו (שם דף נה: ב') אשה לבעלה מנין שנקנה בהעראה אמיא קיחה קיחה וי"ל דאי לא כתב ובעלה עיקר צניאה לא הוה גמרינן מתיקמה דעריות דכיון דקיחה דהתם לא מישמעני צקנין כלל אצל לשכז העראה כגמר צניאה גמרינן שפיר: **אמה העזריה תוכיח שנקנית בכסף ואינה נקנית בביאה.** תימיה אי הוה שתיק מוועלה ה"ה אמה העזריה נמי נקנית צניאה מק"ו דהא לקמן (דף טו.) ממעטינן מוועלה אמה העזריה והכא אילו לא נכתב ובעלה קאמר וי"ל דהכי פריך והלא דין הוא דמשום אשה לא איצטרין ובעלה דאמיא צק"ו ואי למעוטי אמה העזריה לכתוב קרא ובעל והוי מוקי למעוטי אמה דמשום היא גופה לא כריך וה"ה יתירה למה לי' ומשני אי לא כתב אלא ובעל היא גופה לא הוה אמיא צקל וחומר דהוה אמינא אמה העזריה תוכיח: **מה ליבמה שבין זקוקה ועומדת.** וא"ת הלא אין מועיל לה זקוקתה לענין כסף וא"כ כל זה אכתיס צקל וחומר וימנא הכי ומה יצמה שאע"פ שהיא זקוקה ועומדת אין נקנית בכסף ונקנית צניאה בכסף אינו דין שנקנית צניאה ולא מה שאינה זקוקה דכי האי גוונא כריך לומר פרק כ"ד הרגל (צ"ק דף כה.) דצעי לאוכוחי התם דקין משלם צחצר הניזק נזק שלם מק"ו דשן ורגל שפטורין צרשות הרצים חייבין צרשות הניזק נזק שלם קרן שחייב צרשות הרצים חזי נזק אינו דין שחייב צרשות הניזק נזק שלם והקשה ר"י התם דאיכא למיפרך מה לשן ורגל דהויקן מנאי תאמר צקנין שאין הויקן מנאי ומפרש ר"י התם דלענין חיוב נזק שלם צרשות הניזק לאו חומרם היא למיפרך מינה שהיא אינה מועלת כלום צשן ורגל לחייב חזי נזק צרה"ר כקנין וכל זה אשים צקל וחומר ומה שן ורגל שאע"פ שהויקן מנאי פטורין צרשות הרצים חייבין צרשות הניזק נזק שלם קרן שאע"פ שאין הויקן מנאי חייב צרשות הרצים חזי נזק אינו דין שחייב צחצר הניזק נ"ש ונראה לר"י דהכי פריך שכן זקוקה ועומדת צניאה כלומר שתיק מנאות להקים להאחי שם הילכך נקל לה להקנות צניאה יתיר מאשה וה"ר אלעזר משו"א פ"י שכן זקוקה ועומדת צניאה זו אינה עושה אלא גומרת קדושי ראשון ומשום דאשכחן צניאה גומרת לא נאמר שתקנה תחלת קנין"ל. [וע' מוס' צ"ק כה. ד"ה ארין: ומניין